108. De substantia autem, Imperator auguste, quid loquar unius Filium cum Patre esse substantiæ; cum imaginem Paternæ substantiæ Filium legerimus (*Sap. vii, 26*); ut in nullo secundum divinitatem a Patre intelligas discrepare?

109. Juxta hanc imaginem dixit: *Omnia quæ Pater habet, mea sunt* (*Joan. xvi, 15*). Ergo nec a substantiam in Deo possumus denegare; neque enim insubstantivus est, qui aliis dedit habere substantiam: licet alia sit substantia Dei, alia creaturæ. Nec posset insubstantivus Filius Dei esse, per quem cuncta subsistunt.

110. Et ideo ait: *Non est occultatum os meum quod fecisti in abscondito, et substantia mea in inferioribus terræ* (*Psal. cxxxviii, 15*). Virtuti enim et divinitati ea, quæ ante constitutionem mundi, vel imperspicibili majestate sunt gesta, abscondita esse non poterant. Legimus ergo substantiam.

111. Sed dices de incarnatione dictam esse substantiam. Interim nomen substantiæ lectum probavi, et lectum non pro patrimonio, ut dicitis. Jam, si placet, accipiamus secundum mysterium in inferioribus Christi fuisse substantiam. Et enim ut defunctorum animas in sui corporis anima liberaret, vincula mortis solveret, peccata donaret, operatus est in inferno.

517 112. Et tamen quid obstat quominus illam

^a Substantia ubique Ambrosio idem est quæ *οὐσία* Græcorum, id est, ipsamet rei natura, sive hoc ipsum quod res quæque est. Qui sane intellectus cum negari non possit admodum catholicus, tandem invaluit apud Latinos, ut Deus habere substantiam et Christus Patri consubstantialis esse diceretur. Nam cum vocem *substantia* Latini ad originem suam referrebant, sive illam dedderent a verbo *subsistere*, ut Augustinus lib. vii de Trinit., cap. 4 et 5, sive a verbo *substare*, ut Boetius lib. de Duab. naturis, eandem vocem proprie sumi non posse affirmabant, nisi de eo quod subjectum esset, sive substaret et

A divinam intelligas esse substantiam, cum Deus ita ubique sit, ut ei dictum sit: *Si ascendero in celum, tu illic es: si descendero ad infernum, ades* (*Ibid., 8*).

113. Denique ad substantiam divinam derivandum esse intellectum sequentibus declaravit dicens: *Inoperatum meum viderunt oculi tui* (*Ibid., 16*); eo quod non operis factura sit Filius, sed Verbum genitum potestatis æternæ: *ἀκατίργαστος* enim dixit, hoc est, inoperatum atque increatum Verbum sine alicujus creaturæ testimonio ex Patre natum: et tamen abundamus aliis substantiæ testimoniis. Sit ista hoc loco substantia corporalis, dummodo non opus Dei Filium, sed inoperatam ejus divinitatem et ipse fatearis.

114. Scio autem aliquos dicere inoperatum esse B etiam incarnationis mysterium, quod non sit virilis copulæ usus operatus; quia partus est Virginis. Si ergo plerique hoc loco nec Mariæ partus opus esse dixerunt, tu, Ariane, opus putas esse Dei Verbum?

115. Aut hic tantum substantiam legimus? Nonne et alibi dixit: *Portæ civitatum effractæ sunt, montes ceciderunt, et revelata est substantia* (*Nahum. ii, 6*)? Numquid hic quoque creatura signatur? Solent enim aliqui dicere pecuniariam esse substantiam. Ergo si ad hunc sensum refers, ideo occiderunt montes, ut pecuniarium patrimonium cerneretur.

116. Sed meminerimus qui montes ceciderunt, illi utique de quibus dictum est: *Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis huic monti: Tollere, et jactare in mare* (*Matth. xvii, 19*). Montes ergo sunt altitudines se extollentes.

117. Denique in Græco, ^b *regna ceciderunt*, habetur. Quæ regna, nisi satanæ, de quo dixit Dominus: *Quomodo stabit regnum ipsius* (*Matth. xii, 26*)? Ipsos ergo legimus montes, quæ regna sunt diaboli. Ideoque istis cadentibus regnis de corde fidelium, revelatum est paternæ Dei Filium Christum esse substantiæ. Qui sunt etiam illi ipsi montes ærei, de quorum medio quatuor currus procedunt (*Zach. vi, 1*)?

118. Advertimus altitudinem illam extollentem se adversus scientiam Dei verbo Domini corruisse; cum diceret Dei Filius: *Obmutesce, et exi, imunde spiritus* (*Marc. i, 25*). De quo et propheta dixit: *Ecce ego ad te, mons corrupte* (*Jerem. li, 25*).

119. Isti ergo ceciderunt montes, et revelatum est quod esset in Christo divina substantia, dicentibus illis, qui viderant: *Vere Filius Dei est* (*Luc. iv, 41*); non enim humana, sed divina potestate demoniis imperabat. Jeremias quoque dicit: *Super*

quasi substerneretur accidentibus. Eosdem ades licet, sicut et Marium Victor., qui Constantii florebat temporibus. Ille enim et varias hujus dictionis significationes fuse prosequitur, et omnes locos quos hic refert Ambrosius noster, idem commemorat. Phabadus quoque hæc ipsa pertractat, ex quibus omnibus quantum ab ea voce abhorrerent intelligitur. Sed non omittendus Athanasius qui libro de Synodis pag. 903, secundum Sirmicens. confessionem referens, illic statutum ut vocibus *substantiæ* et *consubstantialitatis* abstineretur, scribit.

^b LXX interpr., καὶ τὰ βροδία διήσασ.

montes accipite luctum, et super semitas deserti p̄n-
clum, quia defecerunt; eo quod non sint homines, non
acceperunt vocem substantiæ: a volatilibus usque ad
jumenta expaverunt et defecerunt (Jerem. ix, 10).

120. Nec præterit etiam alibi, cum fragilitates
exponeret conditionis humanæ, ut susceptam a se
518 infirmitatem carnis, et affectum nostræ men-
tis ostenderet, dixisse Dominum per Prophetam:
Memento, Domine, quæ est substantia mea (Psal-
m. lxxxviii, 48); quia in natura fragilitatis humanæ
Dei Filius loquebatur.

121. De quo supra, ut incarnationis mysteria re-
velaret; ait: Tu vero repulisti, Domine, et pro nihilo
habuisti: disputasti Christum tuum, evertisti testa-
mentum servi tui, profanasti in terra sanctitatem ejus
(Ibid. 39, 40). In quo utique servum dicit, nisi
in carne, quia non rapinam arbitratus est esse se æqualem
Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi ac-
cipiens, in similitudinem hominum factus, et specie in-
ventus ut homo (Philip. ii, 6, 7)? Mæa ergo susceptio-
ne servos, sua Dominus potentate.

122. Quid illud quod habes? Quoniam quis vult
in substantia Domini (Jerem. xliii, 18); et alibi:
Et si stetissent in substantia mea, et audissent verba
mea, et si docuissent plebem meam; averitatem eos c
nequitiis et adinventionibus suis (Ibid., 22).

CAPUT XV.

Cum Filium Patri ἑτεροούσιον Ariani dicant, eos in
Deo substantiam aperte agnoscere: nec ob aliud
hanc vocem defugere, nisi quod illum verum Dei Fi-
lium fateri nolint, ut significavit Eusebius Nicome-
diensis. Recte igitur constitutum a Nicænis PP.
verbum ἑτεροούσιον, utpote hæresi oppositum et in
Scriptura firmatum; proindeque neglectis, quæ isti
sugunt de Sabellianis, retinendum.

123. Quomodo negant Dei esse substantiam?
Quomodo verbum substantiæ, quod creberrimum
in Scripturis est, putant esse vitandum; cum ipsi ex

^a Amerb. et Eras. tali proprie ἑτεροούσιον; Gill. et Rom. edit. cum nss. ut textu, si tamen duos cod. excipias, in quibus habetur, contra ἑτεροούσιον. Non recte.

^b Ambigitur inter eruditos quænam sit illa Eusebii Nicom. epistola, cujus hic mentio fit ab Ambrosio. Hermannus lib. ii Vitæ S. Athan. cap. 8 post card. Baroniam ad annum 325 putat eam esse, cujus Theodoretus lib. i, cap. 8, edit. Valæs. commeminit. Valæsius vero in eumdem locum non de epistola Nicomediensis, sed de libello fidei ab Eusebio Cæsar. Patribus concilii oblato intelligendum hanc Theodoretum locum defendit, allatis in hanc rem quibusdam rationibus: quæ sane tanti non videntur, ut ejus opusculo omni careat difficultate. Verum quidquid sit, certum est Ambrosium non de formula seu libello fidei, sed de epistola hoc loco loqui. Quod vero idem Eusebius Ambrosio dicitur Ariarorum auctor, hoc sancto viro non est singulare; Athanasius enim passim Arianos Eusebianorum nomine significat. Socrates quoque lib. i, cap. 6, de litteris Alexandri Alexandrini epis. agens, Eusebinum non tam Arii doctrinam defendisse, quam sciam ipsius propagare voluisse scripto prodidit.

^c Hoc illud est, quod scribit Basiliius epist. 300,

A alia substantia, hoc est, ἑτεροούσιον dicendo Filium, substantiam tamen in Deo esse non abnuant?

124. Non igitur verbum, sed vim verbi fugiunt; quia nolunt verum esse Dei Filium. Nam licet humano verbo non possit divinæ generationis series comprehendere; tamen judicarunt Patres fidem suam a tali proprie contra ἑτεροούσιον sermone signandam, auctoritatem secuti prophetæ, qui ait: Quis stetit in substantia Domini, et vidit Verbum ejus? Secundum impietatem igitur suam positum substantiæ verbum recipiunt Ariani, secundum pietatem autem fidelium comprobatum repudiant et refutant.

125. Nam quid est aliud, cur ἑτεροούσιον Patri nolint Filium dici, nisi quia nolunt verum Dei Filium consiteri? sicut auctor ipsorum Eusebius Nicomediensis ^b epistola sua prodidit scribens: Si verum, inquit, Dei Filium et increatum dicimus, ἑτεροούσιον cum Patre incipimus consiteri. Hæc cum lecta esset epistola in concilio Nicæno, hoc verbum in tractatu Fidei posuerunt Patres, quia id viderunt adversariis esse formidini; ut tanquam evaginatio ab ipsis gladio ipsorum nefandæ caput; hæreseos amputarent.

519 126. Frustra autem verbum istud propter Sabellianos declinare sedicunt, et in eò stam imperitiam produunt; ἑτεροούσιον enim aliud ali, non ipsum est sibi. Recte ergo ἑτεροούσιον Patri Filium dicimus, quia verbo eo et personarum distinctio et naturæ unitas significatur.

127. An negare possunt οὐσίαν lectam, cum et ^a panem ἑτεροούσιον Domini dixerit (Matth. vi); et ^c Moyses scripserit: ὑμῖς τῆσθε μοι λαός περιούσιος (Exod. xix)? Aut quid est οὐσία, vel unde dicta, nisi οὐρα ἀεί, quod semper maneat? Qui enim est, et est semper, Deus est; et ideo manens semper οὐσία dicitur divina substantia. Propterea ἑτεροούσιος panis, quod ex Verbi substantia substantiam virtutis manentis cordi et animæ subministrat; scriptum est enim: Et panis confirmat cor hominis (Psal. ciii, 15). ♣

128. Servemus igitur præcepta majorum, nec hæ-

οὐ γὰρ αὐτό τί ἐστιν ἑτεροούσιον, ἀλλὰ ἕτερον ἕτερον.

^a Edit. ultimæ Paris., panem περιούσιον, ut et infra περιούσιος panis. Absurde. Cæterum Marius Victor. lib. i et ii cont. Arianos, eodem modo vocem ἑτεροούσιον defendit, quo hic defenditur ab Ambrosio. Unde non satis caute videtur Petavius lib. iv de Trinit. c. 2, n. 15, de hoc Ambrosii loco ita scripsisse: Verum levius id argumentum, quam ut eo persuaderi possit οὐσίας vocem in Scripturis nominalim exprimit. Melius id alii demonstrant ex eo quod Deus ipse ὁ ὢν appellatur. Certum est enim Arianos contra hanc vocem quasi Scripturis omnino incognitam reclamare solitos, ut Athanasius Orat. 2. cont. Arianos, Euphanus Hæc. 69, Marius Vict. atque alii testificantur; quibus querimoniis Ambrosium hic recta occurrere manifestum est. Quod autem ad etymologiam, quæ hic et lib. de Incarn. Myst. cap. 9, tradit sanctus Doctor, fatemur quidem eum dictionem simpliciter repetendam a participio οὐσα, sed in hujusmodi originibus rem ad vivum reserare velle æquius est. Proinde viv illum fore existimamus, qui effrenam illam intemperiem probet, qua Dallæus lib. ii de Usu PP. cap. 3, ob similes nævos in Patres aliquot invehitur, maxime vero in Ambrosium.

reditaria signacula ^a ausi radis temeritate violemus. Librum signatum illum propheticum non Seniores, non Potestates, non Angeli, non Archangeli aperire ausi sunt: soli Christo explanandi ejus prerogativa est servata. Librum sacerdotalem quis nostrum resignare audeat, signatum a confessoribus, et multorum jam martyrio consecratum? Quem qui resignare coacti sunt, postea tamen damnata fraude, signarunt: qui violare non ausi sunt, confessoris et martyres exstiterunt. Quomodo fidem eorum possumus denegare, quorum victoriam predicamus?

CAPUT XVI.

Ut Catholici contra fraudes Arianorum prœmuniantur, subdolas quasdam eorum confessiones exponit: nec sufficere quod Filium nonnumquam Deum vocitent, nisi eum admittant Patri æqualem, collectis argumentis probat.

129. Nemo metuat, nemo formidet: plus confert fidelibus, qui minatur. Venenatæ sunt blanditiæ perfidorum, tunc cavendæ, cum id quod negant, prædicare se simulant. Sic decepti sunt et ante, qui facile crediderunt; ut ibi perfidia laqueos inciderent, ubi fidem esse credebant.

130. Qui dicit, inquit, Christum creaturam secundum cæteras creaturas, anathema sit. Audierunt simplices, et crediderunt: *Innocens enim, sicut scriptum est, credit omni verbo (Prov. xiv, 15)*. Audierunt ergo, et crediderunt, primo decepti sono; ac velut aves intenti ad escam fidei, extentum sibi laqueum non caverunt. Ita dum fidem sequuntur, ha-

131. Sunt enim serpentes Evangelici, qui exuunt veterem usum, ut induant novos mores, sicut scriptum est: *Exspoliantes veterem hominem cum actibus ejus, et induentes novum secundum imaginem ejus, qui creavit eum (Coloss. iii, 9, 10)*. Discamus ergo depositis vetusti hominis exuviis, Evangelicorum serpentium vias; ut more serpentium servare caput, fraudem cavere noscamus.

132. Satis fuerat dicere: Qui dicit creaturam Christum, anathema sit. Cur bono confessionis, Ariane, venena permisceas, ut totum corpus contamines? Ad-dendo enim: Secundum cæteras creaturas, non creaturam Christum negas, sed creaturam dicit esse dissimilem; creaturam enim dicit, etsi præstantiorem cæteris asseras creaturis. Denique Arius hujus impietatis magister Dei Filium creaturam dixit esse perfectam, sed non sicut cæteras creaturas. Videtis

^a Nonnulli mss., *ut rudes temeritate*, etc. Librum porro sacerdotalem vocat Ambrosius Nicæni concilii definitionem et symbolum, quod ut everterent Ariani in concilio Ariminiensi Valens Sygid. catholicis episcopis simplicibus Ariane perfidia venenum propinavit; cum in secunda hujus concilii confessione inter varias propositiones orthodoxæ fidei congruentes hanc vir callidissimus inseruit, qua anathemate

igitur hæreditario patris vestri vos usos esse sermo-ne? Sæt est creaturam negare, quid opus fuit adde-re: Sed non sicut cæteras creaturas? Recide quod putruit, ne serpat contagio: venenum habet; mor-tem affert.

133. Deinde dicit interdum Deum Christum: sed ita dic ^b Deum verum, ut plenitudinem ei paternæ divinitatis assignes; sunt enim qui dicuntur dii sive in cælo, sive in terra. Non ergo perfunctorie nuncu-pandus Deus, sed ita ut eandem divinitatem prædi-ces in Filio, quam Pater habet, sicut scriptum est, *Sicut enim Pater vitam habet in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso (Joan. v, 26)*. Dedit utique quasi Filio per generationem, non quasi inopi per gratiam.

134. Et potestatem dedit ei iudicium facere, quia *Filius hominis est*. Vide quid addidit, ne tu calum-nieris ex verbo. Filium hominis legis, et accipientem arguis? Nega ergo Deum, si non omnia Filio quæ Dei sunt, deferuntur; cum enim dixerit: *Omnia quæ Pater habet, mea sunt (Joan. xvi, 15)*; cur tu non omnia quæ divinæ naturæ sunt, etiam in Filio confi-teris? Nam qui dicit: *Omnia quæ Pater habet, mea sunt*; quid excipit quod non habet?

135. Quid est quod *ἰμπατικῶς*, quam fideli magis sermone commemores, quod mortuos suscitaverit, maria pedes transmisit, infirmitates hominum cu-raverit? Hæc enim etiam servulis suis præstitit. Plus ista miror in hominibus, quod tantam eis dederit po-estatem. Aliquid de Christo audire desidero, quod speciale sit Christi, quod cum iis quæ creata sunt, non possit esse commune; quia genitus, quia unicus est Dei Filius, quia Deus verus ex Deo vero, quia ad dexteram Patris sedet.

136. Ubi cumque lego consessum Patris et Filii, **521** semper ad dexteram Filius sedet. Numquid melior Filius Patre? Non hoc dicimus: sed quem charitas Dei honorat, humana iniquitas derogat. Scivit Pater se-rendas esse de Filio quæstiones, præbuit nobis quod sequeremur, pietatis exemplum, ne Filio derogemus.

CAPUT XVII.

Objectioni quæ hic nasci poterat, occurrens, cur Dominus Stephano stare visus sit, explicat: et ex hujus ad Filium precibus ejusdem ac Patris æqualitate confirmata, librum terminat.

137. Uno tantum loco stantem ad dexteram Dei Jesum Stephanus vidisse se dixit (*Act. vii, 55*). Et hoc discite, ne quam hinc moveas quæstionem. Cur enim ubique ad dexteram sedere ostenditur, uno legitur in loco stare? Sedet quasi iudex vivorum et mortuorum: stat quasi advocatus suorum. Stabat ergo quasi sacerdos, quando Patri hostiam boni mar-

feriebantur, qui Christum creaturam sicut cæteras creaturas profiterentur. Porro quibus artibus hanc tragædiam excitarent Ariani narrat Sulp. Sev. l. ii et Hieron. adv. Lucif. Quam Arii ipsius impietatem nullibi non exagitat Ambrosius.